Sed modo videre opus erit, aqua arate istorum minorum opera, compensationem cum alimentis recipiant. Et in primis sciendū est, quod infantis operæ nullā recipiunt p̄pensationē, eo quod eius opera nulla sit, vt in l. arboribus S. de illo ff. de usufr. ibi. vel in infante, cuius opera nulla sunt. Cum ergo infans de iure q̄s reputen̄ interim, quod septimū ætatis annū nō adimplet, vt in l. infantī, C. de iure deliber. a septenio ultra compensationi loc⁹ erit, vt in l. infantis ff. de usufruct. ibi potest tamen impubes operas dare. Et hanc sñiam tenet Accus. in d. l. arboribus S. de illo verbo infante. gl. ēt iuncto tex. in l. certum ff. de rei vendi. Quinimo, & a quinquennio pueri operā, p̄pensationem cū alimentis recipere clare deduci, ex tex. in l. fi. ff. de ope. seruo. ibi. Si minor annis quinque, vel debilis seruus sit, vel quis alius, cuius nulla opera esse

apud

epu i dominam posuit, nulla estimatio fiet. Ergo a p̄rio sensu, in maiori quinquennio alimenta cū operibus p̄p̄san̄t, Idq. tenet Ambros. de Vignate a p̄rio sensu in tract. de usu fruct. n. 190. vol. 9. Cuma. cons. 87. in s. quorum inīa hodie confirmata vñ iure regio, arg. text. in l. 11. tit. 12. lib. 2. in noua legum regni collectio. ibi. *Ni trayā consigo hijo suyo de masceraz de cinco añgs, y siendo de sta edad, y antes si ser pudiere, les pongan con personas a quien firmau.* Ecce igit̄, qualiter operē infantes, & pueriles a quinquennio ultra estimatio recipiūt. Quo sit, vt tutor a quinquennio ætatis pueri illud p̄conizare teneat, ut sciat, an aliquis eius operibus vti velit, alias ex eo t̄pe teneat alimenta cum operibus p̄pensare, vt tenet Gram. dec. 361. quem videas, quia bene loquitur, Surd. de alimentis fol. 11. n. 31. col. 3. An aut̄ hæ operæ pueriles 17 alimentibus æquivaleant, nec ne, viri boni arbitrio æstimandū erit, ut voluit gl. 1. in d. l. s. Gorneus cons. 270. lib. 1. Lara ubi sup. n. 81. vbi dicit, q̄ si is, de cui⁹ opera tractatur, pupillus sit, operæ non æstimabuntur, quātum locari potuissent, sed p̄ emolumento, quod ex operis illius tutor habuisset, estimatio fiet, arg. text. in l. si non sortem §. libertus ff. de conditio. indeb. Ex quibus p̄dictam legē partitæ intelligendā reproto, ita ut & si q̄s in alimento tando tales expositū, uel pauperē, postea diuitē effectum, plus aliqd expenderit, quā eius operæ æstimentur, ita alitor hoc plus repetere non possit, cū iā charitate motus alimenta illa p̄stiterit, retributionemq. a Deo optimo capiat, ex illo Psalmo 40. *Beatus, qui intendit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum dominus.* An autē cā pie-  
tatis talia alimenta fuerint p̄stita, nec ne, ex cōiecturis apparere poterit, ut post Aq̄onem in Summa C. de neg. gest. tradit. Greg. Lup. in d. l. 35. gl. verbo porraçón de piedad. vbi dicit, q̄ si ex cōiecturis appareat nō possit, nū quam est p̄sumendū aīo exercendæ caritatis p̄stita fuisse alimēta. Cum nemo donare p̄sumatur, ex l. cum de indebito ff. de proba. & candē inīam tenet Tiraq. in l. si unquam verbo donatio largitus n. 206. Mascar. de probat. casu. 982. n. 1. 2. p. Crederē tñ p̄dictam Greg. inīam limitandā fore, vbi ille alitor esset plona nobilis: is enim aīo donādi alimenta, expositum aluist̄, est p̄sumendus. Quia nobilis sēper donare p̄sumitur, ut in c. 1. de donatio. ibi. *eam sibi quodammodo legem nobilitas imponit, ut debere se existimes, quod sponte tribuit.* Facit quod notat Orlora.

cauit, & enutriuit, & in odium parentis, q̄ tanto t̄pe filiū arbitrio fortunæ reliquit, & is a in terminis respondit Lara d. n. 81.

P̄dictam tñ p̄p̄stationē lex non admittit, ubi cōstatet, quod aliquis infantem expositum, (vel alias egenū) amore Dei, & charitate motus enutriuit, eo quod ille, qui aliqd facit amore Dei, retributione Dei p̄tētus esse dēt, ut manifeste probatur in l. 35. tit. 12. p. 5. ibi, Capues el se monio acriar el mozo porraçón de piedad, y de misericordia: entiende se, que lo fizó por auer galardon de Dios, e por ende no es senudo el mozo de dar e ninguna cosa por el bien hecho que fizó. Crede rē tñ quod & si nihil pro bono alēdi ope-  
re, iste pauper, siue expositus, alitor p̄stare teneatur, qñ amore Dei fuit ad alendū motus, tñ operarū suarū stipendia minime repe-  
tere possit, cum quilibet naturali, ac diuina lege bñficienti bene facere teneatur. Qui. n. naturale debitum soluit, illud minime repe-  
tere p̄t, l. si non sortem §. libertus ff. de condi-  
tio. indeb. Ex quibus p̄dictam legē partitæ intelligendā reproto, ita ut & si q̄s in alimen-  
tando tales expositū, uel pauperē, postea diuitē effectum, plus aliqd expenderit, quā eius operæ æstimentur, ita alitor hoc plus repetere non possit, cū iā charitate motus ali-  
menta illa p̄stiterit, retributionemq. a Deo optimo capiat, ex illo Psalmo 40. *Beatus, qui intendit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum dominus.* An autē cā pie-  
tatis talia alimenta fuerint p̄stita, nec ne, ex cōiecturis apparere poterit, ut post Aq̄onem in Summa C. de neg. gest. tradit. Greg. Lup. in d. l. 35. gl. verbo porraçón de piedad. vbi dicit, q̄ si ex cōiecturis appareat nō possit, nū quam est p̄sumendū aīo exercendæ caritatis p̄stita fuisse alimēta. Cum nemo donare p̄sumatur, ex l. cum de indebito ff. de proba. & candē inīam tenet Tiraq. in l. si unquam verbo donatio largitus n. 206. Mascar. de probat. casu. 982. n. 1. 2. p. Crederē tñ p̄dictam Greg. inīam limitandā fore, vbi ille alitor esset plona nobilis: is enim aīo donādi alimenta, expositum aluist̄, est p̄sumendus. Quia nobilis sēper donare p̄sumitur, ut in c. 1. de donatio. ibi. *eam sibi quodammodo legem nobilitas imponit, ut debere se existimes, quod sponte tribuit.* Facit quod notat Orlora.

lora. de nobil. 5.p. princ. n.20. vers. praearea  
verb. vbi dicit, q veri nobiles inter alias, qb.  
fulgent virtutes, sunt caritatiui, sinceri, &  
simplices, sicut columbae. Et ideo teneo qd  
nisi iste nobilis prestauerit, se aio repetedi,  
talia velle ministrare alimenta, exposito, no  
possit illa, nec a pte expositi, nec ab ipso ex  
posito (quatumcūq. debite effecto) repe  
re. Idq. uoluit Paul. Castr. in his, quia malis  
22 cia ff. de neg. gest. vbi dicit, expensas pietatis  
intuitu factas repeti non posse. Bacca de  
decis. sus. c. 4. n. 14. Quis autem expositos ale  
re teneatur vide c. 15. n 44.  
Sed modo dubitatur, an mater, vel aia  
tutrix filij, vel nepotis possit petere in rationibus,  
ut sibi excomputentur alimenta filio suo,  
23 vel nepotipræstata. Et dicendū vī, quod no  
qa hæc alimenta p̄stata videtur ex affectio  
ne, & pietate materna. Vbi autē inter expen  
dētem & eū, cui expendit affectio aliqua san  
guinis, vel caritatis intervenit, nulla alimē  
torum appetit repetitio, l. si paterno affectu,  
& in l. quod in uxorem C. de neg. gest. ibi. Sed  
affectioni sua debet expendere, quibus iurib  
priuigno, & vxori p̄stata alimenta, atq. expē  
24 se in eam rē factæ nō repetunē, & loquēdo  
in m̄e expēndente p̄ filiorum alimētis, est  
tex. apertus in l. alimenta. C. eo ibi. Quia filii  
tuis præstisti, non iusta ratione redai tibi postu  
las, cum id exigente materna pietate feceris.  
Quod maxime locū h̄ret, ubi m̄i vel aia nō  
præstasset, quod aio repetendi illa alimen  
ta præstat, ut in l. Nefennius ff. de neg. gest.  
& in l. I. C. eo.

Sed p̄dictis non obn̄tibus in casu p̄posi  
to p̄rium est dicēdū, imo quod m̄i, & aia,  
25 tutrici p̄dicta alimenta suo filio, vel nepoti  
p̄stata sint in calculo recipienda, et si nō p̄  
restauerint, aio repetendi illa p̄stare, nec do  
nasse aliquo mō p̄sumendū sit: qa licet regu  
lanter m̄i, & aia alimenta filio, vel nepoti  
p̄stata donante p̄sumant, vt in dictis iuri  
bus, sicut tñ erit, ubi talis filius, vel nepos  
sub tutela, vel cura m̄i, vel aia esset inter  
rim, quod alebar. Quia eo casu de bonis ip  
hius minoris hæc alimenta p̄stata reputant,  
ex tex. in d. l. Nefennius ibi. At in proposicio  
auiam qua negotia administrabat, verissimo  
esse dñe ipsius nepotis eum aluisse. Et licet  
hic textus in aia loquat, item partito iure

in m̄e constitutū est in l. 26. tit. 12. p. 5. ibi.  
Madre e abuela teniendo sus hijos o sus nie  
tos en su poder, despues dela muerte de su  
padre delos moços. e teniendo otros en su  
poder los bienes dellos, e dādoles a comer,  
a beber, a vestir, e a calçar, e a las otras cosas  
que les fuesen menester, y auiendo ellos tā  
to delo suyo que podrian bien guarecerlas  
despensas que la madre e abuela fiziesen en  
tales hijos o nietos, bien las puedē cobrar  
de sus bienes dellos. Ibi enim manifeste vē  
loqui de m̄e, uel aia tutrice, cum dicat, te  
niendoles en su' poder. Mater enim, uel aia  
nō dicunt h̄re filios, uel nepotes i p̄tate, nisi  
rōne acceptæ tutelæ gl. i l. si mater ff. de vulg.  
verbo, in dupillar. bus. Ang. Agambel. in tract.  
de testam. gl. 85. n. 4. ad fi. Ant. Gom. i. to. va  
riar. c. 4. n. 2. Quinimo dicendū vī, quod si  
p̄tutor filij illam alimentasset, durante tu  
tela, uel cura, illa alimenta sibi in calculo es  
sent recipienda, maxime ubi filius h̄ret bo  
na, uel eslet opifex, & ex suo labore, tam in  
agro, q in urbe posset alimentari, qa ubi fi  
lius opere urbano, uel rustico victu sibi qrit,  
vel querere pt, non tenet p̄ de suo illi ali  
menta p̄stare, ex Bar. & Ang. in l. I. C. de mē  
dicanti. Bal. lib. II. Lata de alim. S. sed si filius,  
nu. 123. cum tribus sequentibus, vel latit p̄  
sumendū erit talia alimēta filio p̄stisile, aio  
p̄putandi in rōnibus, ex his q notat Bacca  
de decim. iuto. c. 4. n. 58. & 60. ex tex. in d. l.  
Nefennius, cum lex non obliget illum ad p̄  
tendum alimenta filio habenti alias bona,  
vel opificium, ex q bus se atere possit, ut in  
d. S. sed si filius, & in l. 6. iii. 19 p. 4. ibi. Octos  
quando el hijo ouieille de lo luyo, en que pu  
diesse viuir, o ouieille tal menester, por que  
pudiesse guareder vsando den sin mal estā  
cia de si, estonce no es tenudo el padre de p̄  
iar del, & in d. l. 26. p. suprarelata, q licet in  
m̄e, & aia loquaç, ampliari p̄ ad patrem  
ex dispositione p̄dictæ legis sextæ ibi. No  
es tenudo el padre de peñar del. Quod tñ li  
mitandū videt, ubi filius seruiret patri, quia  
eo casu alimenta cū operibus essent p̄penian  
da, ex tex. in l. in rebus, S. possunt ff. commod.  
ibi. Nam cibariorum impensa naturali et rōne  
ad eum pertinent, qui viendum accepisset.  
Sed in casu p̄posito aliter dicendū cen  
so, l. quod cū pater p̄administranda tut  
la,

12. vel cura bonorū filij, nō possit decimā capere, ex his, quæ late tradit Bac̄a de decim.  
 29. ius. c. 4. n. 10. cum plar. seqq. labor ipsius in administranda tutela bonorū filij, cum operibus ab ipso filio illi p̄stitis, p̄spensari dēat, & alimenta rursus à patre repeti, uel in p̄ficationē rōnē adduci debeant. Quæ inia probari v̄r ex inia Lar̄e in d. §. si mater nu.  
 73. quatenus tenet, quod in prouincia, in qua pro tutelæ ministerio salariū p̄stitutum nō est tutori, operæ, quas tutori pupillus p̄stat, cum labore ipsius tutoris p̄spellantur, & ita pupillus i rōnibus non p̄t petere salarium pro illis. Quod vēum intelligo, qñ p̄ esse tutor, uel curator bonorū aduentitorū filij, ex quibus ipse v̄sum f. uctū hēt, ex text. in l. cum oportet, in principio. C. de bonis qua lib. & in l. 5. cum dnabus sequentibus, iis. c. 7. p. 4. Non enim equū eslet, ut p̄ & v̄lum frūctū bonorū filij, & eius operas absq. alimenterū p̄statione p̄cipere. Vbi autē curator eslet p̄ bonorū castrēsiū, uel quasi castrēsiū filij, proculdubio p̄dicta inia locū h̄ret, s. quod si p̄ operibus filij potiret, he ope: & cū labore administratonis p̄s (decimā ex tali cura non recipientis) p̄spensari deberent, & ita alimenta filio p̄stata à p̄te in calculum recipi p̄fī deberent, cum ex supra relatis p̄tutor non teneat alete filiū, q̄ aliunde hēt, unde se aletere possit.
- Vbi autē m̄f nō administrasset, ut tutrix,  
 30. & filio alimēta exhiberet et si filius h̄ret reditus ex bonis castrēsibus, uel quasi, ex quibus se alete posset, adhoc vt alimenta ab ipso filio p̄stata in calculo recipiant, opus erit vt p̄stetur, se velle alimenta p̄stare, aio repetendi, uel in fructibus p̄putandi alias aut ex affectione naturali p̄stata intelligentur, vs in d. l. 36. iis. 12. p. 5. ibi. Pero si los mozos fuessen tan ricos, que ouiesen bien de que vivier de lo suyo, e los bienes dellos no estuiesen en poder de la madre, o de la abuela, e teniendo ellas en su poder algunos dellos, les dieffendolo que les fuese menester, faziendo a fruencias, que las despensas que faziam en ellos, querian que saliesen de sus bienes dellos: en tal manera bien pueden cobrar lo que despedieron, e auerlo delos bienes de los mozos. Mas si la a fruencia no fiziesen, assi como es sobre dicho, entonces no podriam cobrar las despensas que

biziescen de sta manera. Quod ego verum intelligo in expensis factis in alendo filiū, si tñ m̄f expendisset in alijs rebus concernenib⁹ conseruationē bonorū filij, semper (licet non p̄stet) p̄sumitur velle hanc expensam p̄modare, & non donare, q̄a nullus est casus, q̄ hoc genus deductionis impeditat, l. fundat. qui ff. famil. erc. In p̄te autē legitimo administratore bonorū filij, maior dubitatio est, an si habeat penes se bona filij, videatur illum alete de ilius bonis, an uero de paternis? Et supposito, quod p̄f, qñ filius hēt, vnde se alat, non tenetur ei alimenta p̄stare, vt s. retulimus. Idem dicendū v̄r, quod in m̄re, vel auia, uel alio agnato, uel cognato, q̄ alimenta p̄stare tenet filio, uel nepoti, uel alteri ex sua p̄genie. Et ideo dicendū v̄r, quod si modica fuerint alimēta à p̄te filio p̄stata, tali casu ex naturali affectu, & pietate p̄raa, concessa videantur, secus aut si immodica, & magna. Et hanc dñiam modici, & immodi ci colligunt Bar. Paul. & Bald. in l. ex die bus §. si. iuncta gl. ibi, uerbo habere. supra ff. de neg. gest. Quam refert, & sequit lo. Gars. de expens. c. 4. n. 24. vbi dicit, q̄ in his, q̄ p̄cise ad alimenta nō tenent, non facile p̄sumim⁹ donationē, ex tex. in l. cum de indebito. ff. de probat. Vnde q̄a qñ magnus fuit sumptus in alimentando, cōcurrunt duæ p̄sumptiones h̄ix, s. affectio paterna, ex qua p̄sumim⁹ donationem, & magnitudo expensarum, q̄ tollit donationis p̄sumptionē. Hæ duæ p̄sumptiones mutuo cōcursu se elidunt. ex h̄ diuin. ff. de in iuteg. rest. tñ qñ modica fuerunt alimenta, p̄ualet affectio paterna, & ex caritate, & affectione donata censem̄. Surd. late in tract. de alimētis q. 12. per eos. f. 212. Et ita intelligenda reputat p̄dicta iura loa. Gars. quatenus ex caritate, affectione, amicitia, siue affinitate donationē alimenterū p̄sumunt; secus aut dicit, si fuerunt magna. Quinimo & quod de parua expesa dicit, dupliciter limitat, s. nisi pater dum ista modica alimenta p̄stat, p̄stet exp̄se, se has expensas in alimētis factas à tali alimēto, uel le repeteret. Vel adde, quod idē sit, si ex cōiecturis appareret, vt puta q̄a pater eas scribebat in libro rōnū, q̄a ex hac annotatione in libro facta, p̄sumitur, non habuisse aiūm donandi, vt voluit Ant. Gomez. in l. 29. T an-

rinu. 16. vers. secundo licet. vel si pater, vel mater, habeat bona filij, vel ppinqui, cui alimenta pstant, ex tex. in l. 36. iii. 12. p. 5. Et int e minis filij, q habebat beneficia Ecclesiastica, p q fructus ex illis colligebat, non psumat in rebus, vel alimētis filij, de pprijs bonis expendisse. tenet Paul. Castr. cons. 412. vers. super secundo in antiqua impressione. Quæ sñia confirmat, quia cū p sit administrator bonorū filij, in dubio psumit administratio noīe filio alimenta exhibere, l. cum poiz. S. 1. ff. de adm. tut. & in l. si post mortem, ff. quando ex facto tut.

Neq. pdictis obstat, quod dos, & alimēta a pari pcedunt. l. si cum dosem S. si autem ff. sol. matr. l. vbi adhuc. C. de iure dotium. La ra de alimentis, §. si uelparens, n. 10. vbi qn p dat, vel promittit dotē filiæ, cuius bona hēt in ptate, intelligit pmittere de bonis pprijs, non vero de bonis aduenticijs filiæ, q penes se hēt, ex tex. in l. fi. C. de dotis promissio. Quia hoc ex eo pcedit, qd p pse ad dotem filiæ tenet, & ideo qn p est curator filiæ, eidē dotē simpliciter cōstituendo, magis, vt pater quā vt administrator & curator cōstituisse psumit, ex tex. in l. cum pater, ff. de iure dotium, & ita illū textū intelligi, Ant. Gom. d. n. 16. Et ideo ad hoc, vt ex p. pria patris substantia, dos filiæ (cuius bona ipse administrat) constituta nō videat, sed magis ex bonis administratis filiæ, necesse erit, ut pater, dum dotē cōstituit, protestet, se de bonis ipsius filiæ cōstituere velle. Nā hēc protestatio donationis p̄sumptionē excludit, ubi pater de suo filio siliā, vel alimentare, vel dotare nō tenet, prout est, qn de suo dotari, vel alimentari potest, vt voluit Io. Bosqu. in tract. de legitim. nuptia. lib. 5. n. 26. licet p̄sumit velit Aiora de partit. 3. p. quest. 14. num. 48.

Neq. intelligas, quod eo tm casu pater filium alere velit de bonis pprijs filij, qn habebat administrationem sui peculij castrensis, vel quasi, & cōsistebat in pecunia, prout aliqui fenserunt, (& male) cum Bart. i. l. 1. §. neque castrense. n. 8. ff. de colla. bono. Greg. dicens eius sñiam notabilē in l. 5. iii. 15. p. 6. verbo, las expensas. Quia ēt si pater non haberet peculiū castrense, vel quasi castrense, siue bona aduenticias filij in pecunia, sēper

ex eiusmet filij bonis alere illum, vel in studijs conseruare est p̄sumendum, vt uoluit Paul. Castr. vbi sup. Ant. Gomez. d. nu. 16. vers. adverteendum, lo. Garf. d. c. 4. n. 2. Et tō est, quia si aius patris de iure censemur fuisse non donandi de suo, sed de bonis, quæ administrabat ipsi filij, nihil interest, fuerint illa bona in pecunia numerata, an in bonis alias immobilibus, mobilib⁹, vel se mouentibus. Rursus hæc sñia cōfirmatur manifeste, ex tex. in l. fi. ff. de petitio. hæredi. Vbi filius, (inquit Scuola) a patre emancipatus fm condōnem testi matri adiit hēreditatem, quam pater, antequā filium emanciparet, possedit, fructusq. ex ea percepit, sed erogationes in honorē filij, cum esset tentator, fecit, quæsitum est, cōparatus sit pater restituere hēreditatē, habita rōne corū, q in eū erogauit, an filius, nihilo minus p̄seuerans petere hēreditatē, doli mali exceptione submoueri possit. Rādi, & si non exciperetur, satis per officium iudicis consuli. Ex quo textu manifeste colligit, quod expensæ factæ a patre pro filio videant factæ de hēreditate filij, quam pater possidebat, & administrabat, non vero de bonis ipsius patris: quinimo, & patrem cū his expensis fructus velle cōpensare. Igitur si hoc sit patre possidente hēreditatē filij, & hæc hēreditas est quoddā. ius vniuersale, cōprehendens bona mobilia, & immobilia iura, & actiōes, vt l. nihil aliud ff. de verb. sign. nō est admittenda restrictio, de qua p Bart. in d. S. neque castrense. Sed i-distincte est tenendū, quod qdqd pater administrator bonorū filij, p ipso filio alendo, disciplinas addiscendo, militiā emendo, & donationem p p nuptias p̄stiterit, de eisdem bonis filij concessisse videat & in calculo ipsi patri sit recipiendum.

Neque ēt est admittenda distinctio Croti in l. frater a fratre, n. 124. ff. de cond. indeb. quatenus distinguunt, an pater sit diues, an plures habeat filios, vel an sumptuū rōnem scriplerit, nec ne, qd adhuc indistincte est intelligendum, in utilitatē filij (cuius bonorū administrationem hēt) de bonis ipsius filij, non uero paternis expendisse, & ita aduersus Crotum tenet Pinel. in l. 1. n. 69. in fi. C. de bon. mater.

Præterea nō solum alimenta pupillo, vel adul-

Y. Gomez  
1850  
224

- adulto data à tutore, & el curatore, in calculo tutori eiunt recipienda, verum èt alimenta data p̄ti, m̄ti, sorori, & cæteris alijs psonis, quas de iure minor atere tenebat, ex tex. 42 in l. j. §. sed non nullos ff. de adm. tut. Et ratio. dis. ubi gl. verbo præstiterit, dicit quod tutor in necessarias psonas expédens, non dñ liberabilitatem exercere, sed magis debitū soluere. Debet n. tutor bonā fidē agnoscere, ut in l. quoties §. sicut ff. de adm. tut. Et hæc snia nō solū locū h̄t in alimentis p̄ti, & m̄ti pupilli p̄sticis, verū in alimentis auro, & proauo ex utroq. latere minoris à tute concessis, ut in l. 5. tit. 29. p. 4. Moli. de primog. lib. 2. c. 15. n. 66. neq. istis nimia egestate laborantib⁹ alimenta p̄cise p̄ iudicem essent decernēda. Sed tutor, vel curator ipse, illos atere, boni (tñ) viri arbitrio, posset ex tex. in l. qui filium ff. ubi pup. educa. debeat. Et in fratre, & sorore èt naturali indigentibus, hoc ipsum probauit Moli. d. c. 15. n. 64. de quo late per Surd. de alim. q. 25. f. 21. per eos. Io. Garf. de expens. c. 3. n. 34. Hoc tñ quod de fratre dictū est limitat Aret. cons. 48. n. 3. Menoc. lib. 2. de arbi. casu 173. n. 8. dicens, q̄ si frater esset spurius alimenta a tute illi p̄stata, nō essent in calculo recipienda p̄ iudicē, Molina ubi sup. n. 65. Alios èt casus, in quibus tutor de bonis pupilli, vel adulti, aliquibus alimenta ministriare p̄t, congerit Io. Garf. ubi sup. & Surd. latissime, ubi sup. per 129. q̄ones tract. quibus alimenta sint præstanda, quam in proposito videre utrissimum erit.
- Quinimo si qđ expendisset, tutor, in hospitandis p̄pinquis, vel amicis minoris, q̄ b⁹ eius p̄t hospitare, & pascere solebat, illi in calculo recipiendū esset, maxime si hoc auctoritati & dignitati minoris decens esset, ut in l. cum plures §. cum tutor, ibi. Nonnunquam etiam exteris, si hoc pupilli expedierit, prestabis ff. de adm. tut. Nō tamē tutor, nec minimas, nec magnas expensas in his hospitiis facere dēt, sed p̄ facultate patrimonij & pupilli dignitate, ut in d. §. cum tutor. ibi. Pro dignitate natalium constitues. Et in l. 16. tit. 16. p. 6. in fin. Nec opus erit, ut p̄ his expensis faciendis iudex adeat, sed sufficit, ut boni viri arbitrio illas faciat, maxime quando extraordinarie, & inopinate fiunt.
- 48 Aduertendū tñ est tutori, quod ad p̄stan-

dū p̄dicta alimenta, nullo mō p̄t vēdere p̄prietatem resū pupilli, sed potius debeat mi-  
norem suū ad seruendū ponere, put in eo,  
q̄ ex usufructu suorū bonorum aliquē atere  
tenet, tenuit Menchaca lib. 2. de succesi. crea-  
tion. §. 20. n. 311. ubi dicit, q̄ si alimētarius  
fm ordinis fui gradū possit dñs scrivere, ali-  
mentator ab hoc onere alendi liberabit, &  
cum refert, & lequit Lata de alimen. in §. sed  
si filius n. 128. Quinimo si talis esset minor,  
cui mendicare fas esset, tutor prius illū ad  
mendicandū mittere poterit, quam ut ma-  
nus ad radicē p̄ alendo illum ponat, ut va-  
luit Alber. in l. ius alimentorum ff. de alimen.  
pupilli præstan. ubi testat hoc èt multos, &  
magnos viros sensisse, ubi minor non esset  
nobilis, q̄a hoc casu etiam vendita p̄pria-  
te, a tute ipso ali deberet. Et cum refert,  
& sequit Grego. Lug. in l. 20. tit. 16. p. 6. gl.  
verbo, del mozo & in l. 24. tit. 9. p. 6. verbo, los  
bienes. Et p̄ p̄dicta sentētia pondero textū  
singularē in l. 2. tit. 7. lib. 3. fori. ibi. Manen-  
galos de los fructos, p̄ quē ita tenet Baeça de  
decima cap. 10. n. 16. & in l. 20. tit. 16. p. 6.  
ibi. Catando toda via que delarenta e de los es-  
quilmos salgan estas despensas, &c.

Sit tñ fructus, & redditus ad illū pupillū  
nobilē alendum non sufficerent, p̄culdubio  
illum in seruitio alicuius ex supradictis do-  
minis, tutor ponere deberet. Est enim intel-  
ligenda p̄dicta snia fm doctrinam Mencha-  
cæ supra relatam, q̄a nobis èt minores, Re-  
gi, Ducibus, Comitibus, Marchionibus, q̄-  
nimo & alijs nobilibus sibi p̄cellentibus ser-  
uire dedecus non esset. Neq. in ijs obstatet,  
quod q̄stus mercenarij sordidus est, ut da-  
get Cicero lib. 2. Officiorum. q̄a ibi loquitur  
de mercenario, q̄ dietim in opifico, siue ur-  
bano, siue rustico laborat. Non vero n̄is  
tpib. alicui sordidū esset, si fm sui stat⁹ indi-  
gētiā, siue i bello, siue i pece, Regi, vel alteri  
nobili, vel èt magno diuini seruiret. Qua in  
retutoti asulendū erit, ut iudicē de statu re-  
rum pupilli, vel adulti certioret, ut cogni-  
tacius indigentia, quid in hoc faciendum  
sit, prudenter statuat.

Sed modo dubitat, an si tutor vel curator  
suo minori gallinas, capones, siue perdices, &  
alia delicatissima cibaria præstisſe profitea-  
tur idque in libro rationum scripserit, hoc illi  
Z sit

*sit in calculo recipiendum. In qua difficultate distinguendum cēsto, an iste minor sit nobili genere natus, & in simul diues, an uero sit plebeius, vel agricola, licet diues. Primo enim casu, s. qñ nobilis erat & diues, cibaria illi p̄stita, quantumcūq. delicata, in calculo essent recipienda: secus vero si rusticus esset: hic enim ali debuit in pane, coepa, & allio, & non in delicatis cibarijs, ut voluit Accurs. in l. seruis urbanis ff. de leg. 3. & in l. idem qua §. idem labeo ff. mandat. ubi dicit, q̄ nobili alimentario p̄stari debeant in alimēta, gallinæ, pdices, & arietina caro, rusticō vero, allia, coepæ, caleus & legumina, gloss. etiam in cap. episcopus 10. quæst. 2. & in cap. 53 nobis de iure patronatus. Et huic opinio- ni assensere Tiraquell. de nobilit. quæst. 10. num. 187. Crocus in l. si constante, num. 15. Abbas in cap. cum omnes, num. 9. de consti. Et loquendo in his, quibus minor tenet ex suo alimentare, tenet Lara ubi sup. n. 40. ubi di- cit, q̄ homini, siue minori pauperi, sufficit p̄- stare singulis diebus, duas, vel tres libellas panis, arg. l. iudices C. de episcop. audien. Quā legem dicit menti tenendā Sebast. Sap. in addit. ad Abbatem in d. c. cum omnes. Quini- mo & si tutor minori suo rusticō, & paupe- ri, delicatos cibos porrigeret, venialiter (sal- tim) peccaret, e. vnum oratorium §. criminis 54 25 dist. quem textum singularē, & penitis- simis memoriz arcānis tradidū, dicit Tiraq. ubi sup. Surd. de alimen. q. 18. n. 13. f. 161. Sed ulterius dubitat, an si tutor de bonis pupilli, vel curator de bonis adulsi, vel ali⁹ ad- ministerator sorori minoris, vel sui domini ali- menta vel dotem constituis, eam ve bonis arti- bus institueris, an quod ista illi præsticerit, sit in calculo recipiendum? In qua difficultate resolutiue dicendum erit quod tutor atere & 56 dotare tenet sororē pauperē pupilli, codem p̄fē natā ut voluit Accurs. in leg. non omni C. de administr. tuto. gl. fi. & in l. cum plures, §. cum tutor, verbo also patre ff. eod. Et hæc Accurs. inia cōis est, teste Gñller. Bened. in re- petitione c. Reinantius, verbo dotero nu. 71. Ia- cobi. de S. Georg. in l. profectisia, §. si filius, ff. de iure dotiū, & eos sequuntur Corras. in l. q̄ li- beros, ff. de rito nupt. n. 63. Paul. de Montepi- ca ī repet. l. in quartū n. 66. ff. ad l. falc. Tiraq. ī l. boxes, §. hoc sermone lim. 9. n. 14. ff. de verb.*